*(Aperitur scaena media: Exhibetur occasus solis et ortus noctis. Atlas aperitur caelifer in monte elatus. Pastores abeunt praeunte Tityro reliquis sequentibus per scaenam primam lateris orientalis.)*

ATL. Sentit Atlas pondus grave

haec inter musica et suavia

pastorum gaudia,

neutiquam suave.

20

Num nova sidera vos, humeri, premunt  
atque Atlanti robur demunt?<sup>b</sup>

*Aria*

Non mihi sic vultus sudavit,

dum Phaeton caelum turbavit

---

<sup>a</sup> Die Regieanweisungen wurden aus dem Manuskript ergänzt.

<sup>b</sup> Das Manuskript hat anschließend noch die Verse: (*ariose*) Novusne rursus Heracles / caeli

penetrans cardines / in astra fuit receptus? An  
alius heros inclytus / herocius laboribus / Olympum est adeptus?

iustitiae dea, quae per caelica oracula divina fundo gubernacula fixa fatali lege a love, deorum et hominum rege.	60
ATL. O Themis Parnassia, ede oraculum, quid novi ponderis caelo sit additum? Et Atlanti fer opem enixe roganti, non quidem expansis manibus flexisve genibus.	65
Si enim vel solverem genua vel haec laxarem brachia, caelum corrueret, praefractus strideret axis et fera rugiret	70
Nemeaeis excita taxis. THE. Sentis novum onus caelo additum. Dicam, sed adverte animum!	75
<i>Aria</i> Tempus, Atla, veniet, seris quod annis imminet, quo ultra Parnassum et Pindum, ultra Garamantem et Indum, Aethiopum ultra Cernenem et positam longe Syenem, – quid? – ultra Atlanticos montes Nilique septemplicis fontes et ultra Herculeas metas, quas longa rimabitur aetas, Oceanus vincla laxabit novumque sic orbem monstrabit, non amplius ultima, Thule, es.	80
Illic recens oritur, si sol hic nobis moritur, si noster horizon cadentem, excipiunt illi orientem. Contra si nos equis in ortu	85
	90
	95

afflavit anhelis, in portu  
occiduo fessos profundis  
quadriiugos tingit sol undis. 100

Si solis spectamus labores,  
considerant lunae errores.  
Si rorem nos hic matutinum  
habemus, habent vespertinum  
teporem verso pede antipodes. 105

Alia sunt sidera  
ultra freta Atlantica.  
Aurora si ortum hic carum  
per atria plena rosarum  
pandit, ibi Hesperus seris 110  
rubescens apparet Iberis.

Si nobis canicula stella,  
in caelo prae ceteris bella,  
fervore excoxerit pruna,  
ibi rigens accidit bruma. 115

Sunt etiam umbrae diversae,  
in partes contrarias versae,  
tametsi communis est omnibus lux.

Nova quoque sidera  
accendunt illis lumina. 120

Non quidem in aliis polis  
extra orbitam anni et solis,  
eodem sed vertice caeli  
collucent columba Noeli,  
chamaeleon, Indus et pavo, 125